تهران، روشنگران، ۱۳۶۹. ص ۸۷.

### بخش دوم: جامعه ایرانی در مقطع زمانی قاجاریه

عصر قاجار یکی از شگفت‌انگیزترین دوره‌های تاریخ ایران است. تحولات مختلف، دگرگونی‌های سیاسی و تغییرات اجتماعی که در سده ۱۳ و ۱۴ هجری قمری بر کشور گذشت، ویژگی خاصی به ساخت اجتماعی ایران عصر قاجار داد.

پس از مرگ کریم‌خان در سال ۱۱۹۳ق / ۱۷۷۹م و دوران بحرانی حکومت جانشینان وی، آغامحمدخان - مؤسس سلسله قاجار - در صحنه سیاسی ایران به ظهور رسید. دوره کوتاه حکومت وی، صرف ایجاد آرامش و تثبیت قدرتی واحد در داخل ایران و نواحی مرزی شد. جانشین وی - فتح‌علی شاه - در رهبری نظامی کشور، قدرت کمتری داشت.